Valet anhelosis ex frigidis humoribus in pulmone contentis, sumptum cum decoctio-  
ne hyssopi & ficuum siccarum & liquiritiæ, aut alicuius istorum ad pon-  
dus drach. ij. ieiuno stomacho.

GAL. ASCRIPTA QVAESITA IN HIPPO.

C E N S V R A.

*Ex prognosticorū & aphorismorum cōmentarijs, sed icūne pleraq; desumpta sunt.*

**V** I D significat tenuis & pallida urina: nempe incoctā substantiā, colore cōcoctā, imbecillitatemq; naturā. Colore nāq; quod faciliē concoctu concoxit, nō utiq; substantia, q; sit collatu difficilis. Quod si ita diu feret, à piculo immunis pdurare homo nō potuerit, quoad morbus cōcoquat. Admodū nāq; tenuis urina pnciosam significat cruditatē, quatenus calor quod tenuiū partiū est, depascitur. Quid significat tenue & fuluū: nēpe tenue substantia, & fuluū colore, melius est pallido, sed tñ substantia incocta. Quid significat rufa urina: nēpe inconcoctionē, non interitū, sed non tā cito cōcoquitur, est nāq; ex sanguine putrido, qui necdū perfectā accepit concoctionē, nec etiā suū colorē. ob hoc morbum significat diuturniorē. In continuis autē febrib. uī multa sanguinis excitatis excernitur urina rufa & crassa cū hypostasi rufa, manifestumq; ex colore & profusionis substantia quod assistit incoctū esse. ægritudinis certe incoctæ urina flaua quidē colore, substantia uero tenuis. Quid significat tenue mictū, & foris turbulentū: utiq; incoctū ex circumfluētia crassi flatus, significat uero naturā incepisse cōcoquere. Quid significat crassa mictura & permanens crassa: talis mictura ita permanens est ut iumentorum, pubescere ac uigere significat crassos humores & spiritus ut feruorē. In his capitis dolor aut iam præstō est, aut mox affuturus, propter perturbationē, ac fumidas exhalationes, quę sunt in humoribus. Quid significat crassum emictū, & deinde perdurans: quiescere quidē in humoribus ebullitionē & attenuari, moderatā enim significat quantitatem, hinc discernēdi esse principium. Quid significat mictum tenue, & idem perdurans: extremā incoctionem id significat, nā si natura ad concoctionē inclinare tentasset, neutiq; tale excreuisset. Hoc aut fit aut uiriū imbecillitate, aut obstructione oppilationeq; aut ob ægritudinis longitudinē. Nā qm̄ longa quartana est, in principio ob multitudinem & materiæ difficultatem, urina directu difficilis tenuis mingitur. Verū tenuis minuitur ob oppilationem iecoris, aut renum, cæterū ex loci dolore dignoscitur. Mingitur sanē tenuis & alba etiam in ætuosis febribus, quæ causi nominantur, significatq; amentiam imminere. Causus nāq; febris, copiā significat bilis, at diuturna urina non est, manifestumq; facit in uasis bilem non manere, sed sua ad cerebrum euolui ac uolitare leuitate, ac si amens nō sit: hinc noris fore: quod si iam est, mingitq; tenuem & albam cum interclusa febrī, mortem proximā fore prædicito, neq; n. cerebri uires sustinebunt per febrim ætuosam immixtæ bilis acorē & discerptionē iā putrescētis. Vndenā oleosæ gignuntur urina: Cōsueuit febris primo quidem pingue liquefacere, deinde carnem, postremo solida exurit corpora, pingui ergo exusto, oleosæ excernuntur urina, sensim autē eliquescit pinguedo, inde principium habet, & ascensum, & uigorem. In principio itaq; colliquefactionis oleosi coloris urinas facit, ut ambiguū sit aquosæ ne sint an oleosæ. At in ascensu oleum esse apparet, ut olei mistionē iam habere uideatur. Verum in uigore iam tam colore q; substantia oleū esse dixeris, idq; renū est duntaxat, aut totius corporis, ac si renū sit dūtaxat, acruatim huiusmodi excernitur multitudo, cū multo caloris sensu circa renes: sin totius corporis, pedetētim sumit incrementū. Quid significant eruosæ hypostases: cū iā depasta pinguitudo est, & reliqua eliquescit caro, etiam eruosas in urinis excernit hypostases. Cæterum aut renū est, aut totius corporis, ac si ex renibus fuerit, urina etiā cōcocta est, & eruosas excernit hypostases: si cruda, totius corporis est malū. Quid significant furfuraceæ hypostases: cum febris depasta fuerit pinguedinē ad uasorum profundum in putrefactione, tum tales euadunt, angustiores foliosis, eis tamen crassiores excernuntur quandoq; ex uelica: at si febris affuerit, totius corporis est malū: sin minus, uelicæ solius, ac si urina fuerit inconcocta, morbus totius est corporis: sin cōcocta, solius uelicæ, uerū locum suum obtinet dolor. Quid pronunciant foliosæ: cū solida oblanguescunt, primo nāq; multū abraduntur, ac si cū febrī, uniuersum affligitur corpus: sin secus, sola uelica. Ex uelica quidem sunt cōcoctæ: ex toto autem corpore, crudæ. Quid portendunt in urinis hypostases crimnodes, i. fari-næ crassiori similes: cum febris profundum uasorum comprehenderit, & maiorē latitudinem assumpserit, & longitudinē ampliorem, fiunt furfurum hypostases, uocaturq; crimnodes. Cæterū crimna duo significant, aut enim sanguinis torridā uim pronunciant, aut solidorū corporum ualidam colliquefactionem, ac si alba sit hypostasis, solidorum est corporum languor: sin rufa, id à sanguine

GAL. ASCRIPTA QVÆSITA IN HIP.

fanguine est. Quid significat grauius olens? tabē, & naturæ futuram extinctionem Quid atra E  
 significant urinæ? Cunctæ profecto hæ et crassæ omnino sunt & perniciosæ. Rarissime, aut pror-  
 sus nunquã atra inuenitur tenuis urina. Nigrum certe corpus aut propter tostū efficitur sangui-  
 nem, aut ob totius corporis refrigerationem, aut melancholico humore purgato. Trinæ itaq; hæ  
 sunt differentiæ, quæ crassissimas obtinent substantias, ac crassæ inueniantur atra urinæ necesse  
 est. In acutis profecto ægritudinibus perniciosa ut plurimum atra urina est. Cum male olens, &  
 hypostasis atra fuerit, in ægritudinem acutam lapsum talem urinam emingentem, non mori im-  
 possibile est. Si sublatio sit atra, minus malum: similiter si nebulam, uel subnebulam habeat simi-  
 lem, mitius est malum. Siquidem atrum quandoq; frigiditatem ostendit, quandoq; caliditatem,  
 seu quoquo modo uim torridam. Si igitur liuidum prius mingat, deinde ita fiat atrum, frigiditatē  
 obtinet. Si fuluum antecesserit, inde in atrum conuertatur, tostum ex nimio calore ostendit san-  
 guinem atrum euasisse. Nos utiq; ne prætereat quartana & melancholica dissoluta amentia, atras  
 excerni urinas & crassas, Lienosi nanq; tales frequenter emingunt, cum languens ita lien appa-  
 ret. Nullam nanq; digestionem, & apparitionem intendit in redundantiam melancholicam. At  
 nos ista perniciosa esse pronunciamus in acutis ægritudinibus. cum tam uiris quã foeminis atra  
 urinæ existunt, esse pessimas: at infantibus, si aquosas. Minus uero erunt perniciosæ atra urinæ F  
 lienem habentium inualidum: ac non ex æstuatione, at ex frigiditate atratus liuescit quodam mo-  
 do sanguis, sicut aliorum quorundam: at id ex humoris melancholici refusione.

Galeno falso ascriptorum, & spuriorum librorum finis.

Aα Bβ Cγ Dδ Eε Fζ Gη Hθ Iι Kκ Lλ Mμ Nν Oξ  
 Omnes sunt quaterniones, præter Kκ & Oξ quinterniones.

BASILEAE PER HIERONYMVM FROBENIVM ET  
 NICOLAVM EPISCOPIVM.

# CL. GALENI ISAGOGI.

CI LIBRI, NVPER AD GRAECO-  
RVM EXEMPLARIVM FIDEM AC

CVRATIVS EMENDATI.

QVI CVM IN TOTAM ARTEM MEDICAM

introducant, in principio totius operis sunt locati: ut prius

in ipsis tirones exerceantur, quàm ad difficilia  
lora artis accedant.

Librorum seriem pagina uersa exhibet.

B A S I L E A E M D L X I ▶

## LIBRI ISAGOGICI GALENI

GALENI Oratio suaforia ad artes Ludouico Belisario medico Mutinensi interprete.	fol. 3
Siquis optimus medicus est, eundem esse philosophū liber, eodē interprete.	11
De sophismatis in uerbo contingentibus liber, ab Horatio Limano translatus.	13
An qualitates incorporeæ sint, eodem interprete, recognitus.	16
De proprijs libris à Ioanne Fichardo Francofordiano interp. recognitus.	20
De ordine librorum suorum ab eodem latinus olim factus, recognitus.	28
De sectis ad eos qui introducuntur, ab Horatio Limano in latinū sermonem conuersus, recognitus.	30
De optima secta liber, Iunio Paulo Crasso Patauino interprete, recognitus.	38
De optimo docendi genere, Des. Erasmo Roterodamo interprete.	59
De subfiguratione empirica incerto interprete.	61
Fragmentum quoddam exiguū, quod Galeno ascribitur, cuius titulus est, Sermo ad uersus Empiricos medicos, Augustino Gadaldino Mutinensi medico interp.	69
De constitutione artis medicæ liber, à Bartholomæo Syluanio translatus.	71
Definitiones medicæ, qui liber ab eodē fuit traductus, atq; ex codicum ueterū collatione plurimis in locis auctus, denuo uero uetustis codicibus græcis collatis, accuratius recognitus.	85
Introductio seu medicus: hic liber à Ioāne Andernaco latinus olim factus est, nuper autem ex græci exemplaris collatione est plerisq; in locis expurgatus.	100
Quomodo morbum simulates sint deprehendendi, Ioāne Fichardo Francofordiano interprete, recognitus.	121
Ars medicinalis, Nicolao Leoniceno interprete, recognita.	122

# GALENI PARAPHRASIS STAE MENODOTI FILII SVAFORIA ad artes oratio,

Ludouico Bellifario Medico Mutinensi interprete.

ARGVMENTVM ORATIONIS.

*Non fortunæ, neq; corporis, sed bona tantum animi hominibus exoptanda.*

Homo artium, ac scientiarum omnium capax, & solus inter cætera animalia, rationis particeps dicitur. CAP. I.

N animantium generi, quod irrationale appellatur, nulla omnino data ratio sit, sanè dubium est. nam, & si caret ea, quæ in uoce uersatur, quam † sermonem nominant, quæ tamen animo concipitur, quam † ratiocinium dicunt, eius fortasse particeps omne genus animalium est, quanquam alijs parcius, alijs liberalius tributa sit. sed profecto, q̄ cæteris animantibus homo sit hac ipsa ratione præstantior, nemo est, qui dubitet. Cernimus enim, q̄ multæ sint artes, quas hoc animantium genus exercet: unumq; hominem esse, qui scientiæ capax artem quamlibet percipere possit. Quandoquidem cæteræ animantes omnes, paucis quibusdam exceptis, artium expertes conspiciuntur: eademq; pauca, quæ artes aliquas tractare uidentur, has natura potius, q̄ instituto consecutæ sunt. Homo autem ita ad artes aptus est, ut, si quæ in alio animantium genere sunt, ne eas quidem immeditatas relinquat: quippe cum aranei texturam imitetur, opera exemplo apum effingat, uim nantis animalis exerceat, quanquam ipse in pedestri genere est: sed nec diuinas artes omittit, siquidem in arte medendi tum Æsculapium, tum etiam Apollinem æmulatur: quem in cæteris etiam artibus, quibus hic Deus præditus est, imitatur, sagittandi, canendi, diuinandi: itemq; illarum omnium studia sequitur, quæ singulis musis singulæ propriæ sunt. neq; enim se à geometriâ, neq; ab astronomiâ abducit, sed ut inquit Pindarus, quicquid & in se terra occultat, & ultra cælum positum est, contemplatur. quin etiam, quod in diuinis bonis maximum est, philosophiam industria & labore consecutus est. Ob eam igitur rem, quanquam rationis particeps sit reliquum animantium genus, homo tamen, cum longe cæteris sit ratione præstantior, ipse unus excellentiæ magnitudine animal rationale nuncupatur.

† πῶς φησὶν  
† ἐν δ' ἀλλοῖσι

D teris sit ratione præstantior, ipse unus excellentiæ magnitudine animal rationale nuncupatur.

Fortunæ ac Mercurij pictura, & Fortunæ inconstantia, CAP. II.

Quid ergo? an non turpe est, quæ res una homini communicata est cum Dijs, eam ut neglectam habeas, ac de cæteris sollicitus sis? ita artium studia contempnas? te ipsum manibus fortunæ committas? cuius indicare nequitiam cum ueteres constituissent, eam siue pingendam susciperent, siue fingendam, in fœmineam speciem exprimere non contenti (quanquam hoc satis aptum erat amentitiæ signum) gubernaculum etiã manibus habendum dederunt: basim pedibus globosam subiecerunt: eam deniq; orbatam oculis effinxerunt: ut scilicet per has figurandi rationes fortunæ inconstantiam expressam ostenderent. Vt igitur in nauî adeo tempestatibus iactata, ut & fluctibus obruatur, & submergi periclitetur, eius gubernaculum cæco gubernatori male commendari putauerim, sic in uita quoq; degenda, ubi naufragia domibus maiora, q̄ nauibus in mari contingunt, non recti iudicij est, qui per hæc rerum discrimina cæcæ se Deæ eidemq; mutabili credat: quippe quæ tam stupida tamq; amens est, ut plerunq; & dignos negligat, & indignis diuitias tribuat, & eas quidem non stables, sed quas eadem ratione, qua dedit, eripiat. Deam hanc inscîa hominum maximo numero turba comitatur. quæ Dea nunquam stabili sede quiescit, sed basi innixa uolubili late rapitur uaga ferturq; ut in præcipitia, sæpe etiam